

## بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

دوستی انصار نشانه ایمان است، پس کجاست انصار امروز؟

(ترجمه)

از انس رضی الله عنه روایت است که رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمود:

«آیةُ الْإِیْمَانِ حُبُّ الْأَنْصَارِ، وَآیةُ النِّفَاقِ بُغْضُ الْأَنْصَارِ» (رواه البخاری)

ترجمه: دوستی انصار علامت و نشانه ایمان است و کینه ورزیدن با انصار از علامت نفاق می باشد.

از عبادة بن صامت (بدری) رضی الله عنه که در شب پیمان عقبه یکی از بزرگان قوم بود روایت است که گفت: رسول الله صلی الله علیه وسلم در حالی که گروهی از صحابه رضی الله عنهم در اطرافش قرار داشتند فرمود:

«بَايَعُونِي عَلَىٰ أَلَّا تُشْرِكُوا بِاللَّهِ شَيْئًا، وَلَا تَسْرِفُوا، وَلَا تَزْنُوا، وَلَا تَقْتُلُوا أَوْلَادَكُمْ وَلَا تَأْتُوا بِبُهْتَانٍ تَفْتَرُونَهُ بَيْنَ أَيْدِيكُمْ وَأَرْجُلِكُمْ، وَلَا تَعْصُوا اللَّهَ فِي مَعْرُوفٍ، فَمَنْ وَفَىٰ مِنْكُمْ فَأَجْرُهُ عَلَى اللَّهِ، وَمَنْ أَصَابَ مِنْ ذَلِكَ شَيْئًا، فَعُوقِبَ فِي الدُّنْيَا، فَهُوَ كَفَّارَةٌ، وَمَنْ أَصَابَ مِنْ ذَلِكَ شَيْئًا ثُمَّ سَتَرَهُ اللَّهُ فَهُوَ إِلَى اللَّهِ، إِنْ شَاءَ عَفَا عَنْهُ، وَإِنْ شَاءَ عَاقَبَهُ». فَبَايَعْنَا عَلَىٰ ذَلِكَ» (رواه البخاری)

ترجمه: با من بیعت نمایید بر این که با الله چیزی را شریک مقرر نکنید، دزدی و زنا نکنید، فرزندان تان را نکشید، به کسی تهمت و بهتان نزنید، و در امور خیر از الله متعال و رسول او نافرمانی نکنید، هرکس از شما به این وعده ها وفا کند الله متعال پاداش اعمالش را خواهد داد و هرکس مرتکب عملی از اعمال فوق شود و در دنیا مجازات گردد، این مجازات باعث کفاره گناهانش می شود؛ و اگر مرتکب اعمال بدی شد و الله متعال گناهانش را پنهان کند، پس او موقوف به الله است، اگر خواست او را می بخشد و اگر نخواست مجازاتش می کند. عبادة رضی الله عنه می گوید: همه ی ما بر امور فوق با رسول الله صلی الله علیه وسلم بیعت کردیم.

### توضیح حدیث

مهلَب می گوید، مراد از این که دوستی انصار نشانه ایمان است، در حدیث انس بیان شد، اما در حدیث عبادة رضی الله عنه فضیلت انصار بیان شده است، زیرا آنان در بیعت با رسول الله صلی الله علیه وسلم سبقت نمودند و مستحق چنین فضیلتی گردیدند و بیعت آن ها (بیعت عقبه اول) اولین بیعتی بود که بخاطر اسلام در مکه صورت گرفته است، و در آن به جز دوازده نفر از انصار کسی دیگری موجود نبود. این موضوع را ابن اسحاق چنین بیان داشته است.

همچنان عبادة رضی الله عنه در حدیث فوق بیان کرده: در اطراف پیامبر صلی الله علیه وسلم گروهی از صحابه موجود، بود با وصف این که مهاجرین در مکه بودند و ایمان آورده بودند، اما چنین بیعتی با رسول الله صلی الله علیه وسلم نکرده بودند. بنابر این انصار همان مردمان اولی اند که در اعلان توحید و شریعت الله سبحانه و تعالی با رسول خدا تا هنگام مرگ بیعت نمودند. بدین اساس دوستی انصار نشانه ایمان هر مؤمن است. لذا انصار را باید شناخت که چه کسانی هستند؟

**تعریف انصار:** انصار جمع انصاری بوده و انصار به کسی گفته می‌شود که رسول الله صلی الله علیه وسلم را نصرت و یاری نموده و بر نصرت اسلام و یاری رسول الله صلی الله علیه وسلم با او بیعت نموده است.

پس نصرت (نصره) به کار بردن قوت و نیروی دست داشته، همراه با عقیده‌ی کسانی که به آن ایمان آوردند و نصرت کردند. بنابر این نصره حکم شرعی و از احکام طریقه اسلامی می‌باشد، زیرا مبدأ از فکر و طریقه تشکیل گردیده، البته فکر عقیده و معالجه برای مشکلات انسان است و طریقه، بیان کیفیت حفظ عقیده و طریقه حمل (دعوت و رساندن آن برای مردم) و کیفیت تطبیق معالجات انسان می‌باشد، پس برای هر مبدأ عناصری لازم است که وجود آن را در واقعیت زندگی نظم داده و از آن محافظت نمایند، حمل و تطبیق آن را به عهده گیرند. بنابراین نصرت از زمره احکام طریقه جهت بیان کیفیت ایجاد مبدأ در زندگی عملی محسوب می‌گردد تا توسط آن نظامی برپا گردد که مبتنی بر اساس عقیده بوده و عقیده را محافظت، حمل، تطبیق و مشکلات انسانی را حل نماید.

بدین اساس، این شرافت (بیعت و نصرت) برای چند تن محدود از انصار نصیب گردید، آن‌ها کسانی بودند که رسول الله صلی الله علیه وسلم را در مدینه منوره پناه و یاری دادند و با تمام نیرو و قوت دست داشته خود از عقیده و آن چه بر رسول الله صلی الله علیه وسلم نازل گردیده بود، پاسداری کردند، و در این راه هرچه در ملکیت خود داشتند قربانی دادند تا این که دولت اسلامی استقرار یافته و به بزرگی و وسعت خود نایل گردید.

پس به این مناسبت بر ما لازم است که بپرسیم کجا هستند انصار امروز؟ کجا هستند اهل قوت و شأن و شوکت از بندگان مخلصین که جهت نصرت و اقامه دولت اسلامی و دولت خلافت راشد بر منہاج نبوت سعی و تلاش مخلصانه نمایند؟ و مستحق چنان شرف و عزت بزرگی شوند که در اوائل انصار رضی الله عنہم گردیدند.

یا الله! مارا با آمدن خلافت راشد بر منہاج نبوت که در آن وحدت مسلمانان نهفته باشد، مستفید بگردان! اللهم آمین آمین!